Дело № 2-4107/2019

Мотивированное 

решение

 изготовлено 

11.11.2019

ЗАОЧНОЕ РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

05.11.2019

город Екатеринбург

Октябрьский районный суд города Екатеринбург Свердловской области в составе председательствующего судьи Кайгородовой И.В., с участием

истца ФИО1,

при помощнике судьи Зыряновой Ж.Л.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО2, ФИО1, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО3, ФИО4, ФИО4, ФИО5, к ФИО6, ФИО7, ФИО8, Администрации Октябрьского района г. Екатеринбурга об установлении фактов раздельного проживания, раздельного ведения хозяйства, о признании членами отдельной семьи, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2, ФИО1, действующая в своих интересах и в интересах своих несовершеннолетних детей ФИО3, ФИО4, ФИО4, ФИО5, обратились в суд с иском к ФИО6, ФИО7, ФИО8, в котором просят:

- установить факт раздельного ведения хозяйства многодетной семьи К-вых с ФИО6, проживающим по адресу: 

<

адрес>;

- установить факт раздельного проживания многодетной семьи К-вых с ФИО7 и ФИО8;

- признать многодетную семью К-вых в составе ФИО2, ФИО1, их несовершеннолетних детей ФИО3, ФИО4, ФИО4, ФИО5 отдельной семьей, проживающей по адресу: г

<

адрес>.

В обоснование иска истцы ФИО2, ФИО1 указали, что они проживают и зарегистрированы вместе со своими несовершеннолетними детьми по адресу: 

<

адрес>. Также по указанному адресу зарегистрированы ФИО6, ФИО7, ФИО8 Фактически в квартире проживает только ФИО6 Указанное жилое помещение представляет собой 3-комнатную благоустроенную квартиру, которая была предоставлена семье ФИО6, включающей в себя также супругу ФИО9, сына ФИО7, сына ФИО8, дочь ФИО10, что подтверждается ордером. ДД.ММ.ГГГГ между ФИО2 и ФИО10 зарегистрирован брак. ФИО10 взяла фамилию супруга. С этого времени они стали проживать вместе по адресу: 

<

адрес>, но общее хозяйство с ФИО6, ФИО7, ФИО8 не вели. ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО9 ФИО2 вселен в указанную квартиру ДД.ММ.ГГГГ в качестве супруга ФИО1 По адресу регистрации супругов К-вых были зарегистрированы и их дети. 09.03.2010 квартира передана в долевую собственность ФИО11, ФИО7, ФИО8 и несовершеннолетнего ФИО3, по 1/4 доле каждому. В настоящее время в квартире проживает семья истцов К-вых и ФИО11 ФИО7 и ФИО8 фактически в квартире не проживают, членами семьи К-вых не являются. ФИО7 со своей семьей (супругой ФИО12 и дочерью ФИО13) проживает по адресу: 

<

адрес>, выехал из квартиры по адресу: 

<

адрес> в 1994 году и больше не вселялся. ФИО8 проживает по адресу: 

<

адрес> и в г. Екатеринбурге приезжает только в гости несколько раз в год. С ФИО11 многодетная семья К-вых совместного хозяйства не ведет, фактически К-вы и ФИО11 проживают в квартире как отдельные семьи. ФИО11 занимает отдельную комнату, финансово самостоятелен, самостоятельно обеспечивает себя продуктами питания, решает бытовые вопросы. Оплата за содержание жилого помещения и коммунальные услуги производится на основании квитанций ЕРЦ, оформленных на имя ФИО11, так как разделение лицевого счета не производилось. Однако семьей К-вых квитанции оплачиваются пропорционально количеству членов многодетной семьи, то есть за 6 человек. В оставшейся части квитанции оплачиваются ФИО11 С 2012 года многодетная семья К-вых является участником программы по предоставлению жилищной субсидии многодетным семьям. Для этой цели семья К-вых 24.06.2012, состоящая на тот момент из пяти человек, признана нуждающейся в улучшении жилищных условий и поставлена на учет. В 2017 году в связи с рождением дочери были внесены соответствующие изменения относительно состава семьи К-вых. 21.05.2019 в адрес истцов от сотрудников отдела по жилищной политике Октябрьского района г. Екатеринбурга поступил устный запрос о предоставлении документов в отношении ФИО6, ФИО7, ФИО8, которые отсутствуют в учетном деле и наличие которых необходимо для проведения проверки нуждаемости в жилом помещении многодетной семьи – претендента на получение социальной выплаты для обеспечения жилым помещением. Однако поскольку собственники жилого помещения по адресу: 

<

адрес> ФИО7 и ФИО8 фактически не проживают вместе с К-выми, у истцов не возникает обязанности предоставлять указанные документы. Однако для подтверждения названного факта необходимо решение суда. Также многодетная семья К-вых является отдельной семьей, проживающей по адресу: 

<

адрес>, и члены семьи К-вых не являются членами семьи ФИО6 Так, ФИО2 приходится ФИО6 зятем, был вселен в квартиру как член отдельной семьи (супруг) ФИО1 Дети К-вых были зарегистрированы по адресу: 

<

адрес> по заявлению родителей, без волеизъявления ФИО6 С момента регистрации брака супругов К-вых и начала совместного проживания в квартире их семья совместного хозяйства с ФИО6 не ведет. Свободное время совместно не проводилось и не проводится. В быту и прочих личных вопросах ФИО6 самостоятелен. Взаимная помощь друг другу осуществляется между их семьями в случае возникновения необходимости. ФИО6 проживает в отдельной комнате, сам себя обеспечивает необходимыми личными вещами, имеет отдельный холодильник.

Судом к участию в деле в качестве ответчика привлечена Администрация Октябрьского района г. Екатеринбурга. 

В судебном заседании ФИО1 исковые требования поддержала.

Истцы ФИО2, ФИО3, ответчики ФИО7, ФИО8, ФИО6, представитель ответчика Администрации Октябрьского района г. Екатеринбурга в судебное заседание не явились, о времени и месте судебного заседания извещены надлежащим образом.

ФИО7 в письменном отзыве указал, что исковые требования подлежат удовлетворению, ФИО1 приходится ему родной сестрой, в квартире по адресу: 

<

адрес> она проживает с момента ее предоставления отцу ФИО6 Когда родители получили квартиру, ФИО7 находился в армии, потом в училище в г. Выборге, вернулся после окончания училища в 1989 году, жил с родителями и сестрой. В ДД.ММ.ГГГГ году женился на ФИО12, в ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ года у них родился сын, в конце 1994 года ФИО7 с супругой и сыном переехал по адресу: 

<

адрес>, где проживали до осени 2002 года. Потом переехали в квартиру по адресу: 

<

адрес>. Данная квартира принадлежит ФИО12 и ее сестре по 1/2 доле. В квартире по адресу: 

<

адрес> ФИО7 фактически не проживает. Все счета по фактическому месту проживания в квартире № ****** оплачивает с момента проживания сначала в сберкассе, а сейчас через Сбербанк-онлайн. Сестра ФИО7 продолжает жить в квартире по адресу: 

<

адрес> со своей семьей: мужем ФИО2, тремя сыновьями и дочерью. Вместе в квартире с сестрой и ее семьей живет ФИО6 У него своя отдельная комната, в ней имеется все необходимое, в том числе, холодильник. Отец все время куда-нибудь ходит, то по магазинам, то уезжает в сад. С сестрой совместного хозяйства не ведет. ФИО7 их часто навещает, так как живет рядом. В 2010 году квартира по адресу: 

<

адрес> была приватизирована на четверых: ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО3 Из квартиры ФИО7 не выписывался. 

ФИО6 в письменном заявлении просил удовлетворить исковые требования К-вых. Указал, что его дочь ФИО1 и ее супруг ФИО2 живут вместе с ФИО6 в квартире по адресу: 

<

адрес>, которая была предоставлена ФИО6 предприятием Завод «Радиоаппаратура», на котором он проработал 49 лет. ФИО6 независим от своей дочери, живет в отдельной комнате, в дела К-вых не вмешивается. Если дочь просит присмотреть за детьми – помогает, иногда может что-то купить из продуктов, если она попросит, и всегда дает деньги на эти покупки. ФИО6 ходит по магазинам, дочери это делать некогда, так как у нее четверо детей. То, что ФИО6 покупает в магазине для себя, К-вы не. У ФИО6 в комнате есть свой холодильник, и все, что ему нужно, он хранит там. Также он сам стирает, прибирает. За квартиру сначала платили следующим образом: ФИО6 отдает свою часть, ФИО1 – свою, сейчас оплата производится с карты ФИО6, а ФИО1 ему потом отдает деньги за свою долю. Она сама считает, сколько платить ей, сколько ФИО6 У ФИО6 есть еще два старших сына – ФИО9 и ФИО16. Они оба не живут с ФИО6 ФИО7 живет в том же доме, с женой Татьяной и дочерью Дарьей. У него еще есть сын Роман, он живет отдельно. Сын ФИО6 Алексей и внучка Дарья часто приходят к ФИО6 в гости и также общаются с ФИО1 Другой сын ФИО6 – Роман, уехал в Красноярск около восьми лет назад, там работает, снимает квартиру, а в 2018 году женился и ездит к жене в Липецк на выходные. К ФИО6 Роман приезжает, но не чаще чем раз в 2-3 месяца, также ФИО6 общается с ФИО8 и его женой по телефону, по Скайпу. 

ФИО8 в письменном отзыве указал, что иск признает. ФИО1 – его родная сестра. Она проживает в квартире по адресу: 

<

адрес> с момента ее получения их родителями – ФИО9 и ФИО6 После регистрации брака ДД.ММ.ГГГГ с ФИО2 сестра стала жить в квартире вместе с мужем, а потом с детьми. На момент предоставления квартиры родителям ФИО8 заканчивал среднюю школу, в сентябре 1986 года уехал в г. Ригу на учебу, вернулся домой зимой 1992 года. В ДД.ММ.ГГГГ после регистрации брака с ФИО14 переехал жить в однокомнатную квартиру на ул

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ брак был расторгнут. В период после расторжения брака до конца 2011 года в квартире родителей не жил, снимал квартиру сначала на 

<

адрес>, а с 2006 года проживал на съемной квартире по 

<

адрес>. Начиная с 2012 года ФИО8 не проживает в г. Екатеринбурге в связи с устройством на работу в Авиационное предприятие в г. Югре (ХМАО). С июня 2013 года по настоящее время ФИО8 снимает квартиру в г. Красноярске, сначала работал в авиакомпании «КрасАвиа», а с 2017 года работает в авиакомпании «ЮТэйр» бортовым механиком. Выполнение должностных обязанностей в основном происходит в населенных пунктах 

<

адрес>. Месяц работы чередуется с месяцем отдыха. ДД.ММ.ГГГГ заключил брак с ФИО35 в месяцы отдыха проживает с женой в г. Липецке. В г. Екатеринбург приезжает в гости примерно 1 раз в 2-3 месяца. Квартира по адресу: 

<

адрес> в марте 2010 года была приватизирована. ФИО8 стал собственником 1/4 доли данного жилого помещения, где зарегистрирован до настоящего времени. Фактически в этой квартире продолжает проживать его сестра с мужем и четырьмя детьми, а также ФИО6 Он занимает одну комнату, а сестра с семьей две другие. В одной комнате размещаются сыновья ФИО21, Елисей, Ефрем, в другой – сестра с мужем и дочерью Аленой. Они ведут самостоятельное хозяйство, отец – сам по себе. Отношения у них дружеские, но семейными их назвать нельзя. У ФИО6 свое пространство и свои интересы. Он ездит в сад или занят своими делами. Сестра со своей семьей свободное время проводит отдельно, ничего общего в бытовом плане у них нет. 

В силу ч. 1 ст. 233 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации в случае неявки в судебное заседание ответчика, извещенного о времени и месте судебного заседания, не сообщившего об уважительных причинах неявки и не просившего о рассмотрении дела в его отсутствие, дело может быть рассмотрено в порядке заочного производства.

В этой связи, с учетом мнения истца, суд признал возможным рассмотрение дела в отсутствие не явившихся лиц в порядке заочного производства.

Информация о времени и месте рассмотрения дела размещена на официальном сайте Октябрьского районного суда г. Екатеринбурга в сети Интернет: https://oktiabrsky--svd.sudrf.ru. 

Заслушав пояснения истца, показания свидетелей ФИО15, ФИО16, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему. 

В судебном заседании установлено и следует из материалов дела, что на основании договора передачи квартиры в собственность граждан от 10.03.2010 ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО3 являются собственниками квартиры по адресу: 

<

адрес>.

Данная квартира была предоставлена на основании ордера от 14.08.1985 Исполнительным комитетом Октябрьского районного Совета народных депутатов г. Свердловска ФИО6 на семью из пяти человек, включая ФИО9 (жена), ФИО7 (сын), ФИО8 (сын), ФИО10 (дочь).

ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ заключен брак с ФИО2, супругам присвоены фамилии ФИО17 и ФИО17.

В настоящее время в квартире по адресу: 

<

адрес> зарегистрированы ФИО6 (собственник), ФИО7 (собственник), ФИО8 (собственник), ФИО1 (дочь собственника), ФИО2, а также дети ФИО2 и ФИО1: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

На момент заключения договора передачи квартиры по адресу: 

<

адрес> в собственность граждан помимо лиц, реализовавших право на участие в приватизации, в квартире были зарегистрированы ФИО1, ФИО2, которые, отказавшись от участия в приватизации, сохраняют бессрочное право пользования жилым помещением в силу в ст. 19 Федерального закона от 29.12.2004 «О введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации.

Распоряжением Администрации Октябрьского района г. Екатеринбурга от 27.07.2012 №443/66-РА многодетная семья ФИО1 была признана нуждающейся в жилом помещении в целях предоставления выплаты для обеспечения жильем. Состав многодетной семьи 6 человек: ФИО1 – заявитель, ФИО2 – муж, ФИО3 – сын, ФИО4 – сын, ФИО4 – сын, ФИО5 – дочь. 

Как указывают истцы К-вы, установление изложенных в исковом заявлении юридических фактов необходимо им для подтверждения своего права на получение социальной выплаты для строительства жилого помещения как многодетной семьи, поскольку в соответствии с п.п. 4, 7 Порядка признания многодетных семей нуждающимися в жилых помещениях в целях предоставления социальных выплат для строительства жилых помещений (утвержден Постановлением Администрации г. Екатеринбурга от 26.08.2011 N 3556) Администрацией Октябрьского района г. Екатеринбурга у истцов были устно запрошены документы в отношении зарегистрированных в квартире по адресу: 

<

адрес> вместе с истцами лиц – ответчиков Л-вых. 

Однако, по утверждению истцов, ответчики Л-вы не являются членами их семьи, ФИО7 и ФИО8 не проживают в указанной квартире, а ФИО6, проживающий в данном жилом помещении, ведет отдельное от семьи К-вых хозяйство, а потому членами их семьи не является.

В соответствии с ч. 1 ст. 31 Жилищного кодекса Российской Федерации к членам семьи собственника жилого помещения относятся проживающие совместно с данным собственником в принадлежащем ему жилом помещении его супруг, а также дети и родители данного собственника. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы и в исключительных случаях иные граждане могут быть признаны членами семьи собственника, если они вселены собственником в качестве членов своей семьи.

Вместе с тем, ФИО2 и ФИО1 были зарегистрированы в квартире по адресу: 

<

адрес> до ее приватизации, соответственно, будучи вселенными в данное жилое помещение в качестве членов семьи нанимателя, приобрели равное с нанимателем право пользования данным жилым помещением (ст.ст. 53, 54 Жилищного кодекса РСФСР, ст.ст. 69, 70 Жилищного кодекса Российской Федерации). На вселение в квартиру детей ФИО2 и ФИО1 согласие нанимателя и собственников не требовалось. 

Следовательно, к отношениям по пользованию истцами квартирой по адресу: 

<

адрес> необходимо применять положения жилищного законодательства о правах и обязанностях нанимателя и членов его семьи (ст.ст. 67-70 Жилищного кодекса Российской Федерации).

Согласно ч.ч. 1,2 ст. 69 Жилищного кодекса Российской Федерации к членам семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма относятся проживающие совместно с ним его супруг, а также дети и родители данного нанимателя. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы признаются членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, если они вселены нанимателем в качестве членов его семьи и ведут с ним общее хозяйство. В исключительных случаях иные лица могут быть признаны членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма в судебном порядке. Члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма имеют равные с нанимателем права и обязанности. Дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма несут солидарную с нанимателем ответственность по обязательствам, вытекающим из договора социального найма.

При этом в соответствии с ч. 4 ст. 69 Жилищного кодекса Российской Федерации если гражданин перестал быть членом семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, но продолжает проживать в занимаемом жилом помещении, за ним сохраняются такие же права, какие имеют наниматель и члены его семьи. Указанный гражданин самостоятельно отвечает по своим обязательствам, вытекающим из соответствующего договора социального найма.

По утверждению истцов ФИО2 и ФИО1 они в настоящее время не являются членами семьи собственников квартиры по адресу: 

<

адрес> ФИО6, ФИО7 и ФИО8, поскольку ФИО7 и ФИО8 длительное время не проживают в указанной квартире, а ФИО6, хотя и продолжает в ней проживать, но ведет отдельное от истцов хозяйство и семейных отношений с ними не поддерживает.

Указанные обстоятельства помимо письменных объяснений истцов, изложенных в исковом заявлении, а также устных пояснений ФИО18 в судебном заседании, подтверждены доводами отзывов на исковое заявление ответчиков Л-вых, в которых ответчики фактически признали указанные истцами факты. 

Кроме того, из письменных материалов дела следует, что ФИО7 состоит в зарегистрированном браке с ФИО12, являющейся собственником квартиры по адресу: 

<

адрес> в 1/2 доле. 

ФИО8 с 2012 года осуществляет трудовую деятельность в г. Красноярске (работает в АО «Ютэйр – Вертолетные услуги» в летом отряде №7 г. Красноярска), а также состоит на учете в Управлении Пенсионного фонда России в Центральном районе г. Красноярска. ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ заключил брак с ФИО36 Согласно справке ТСЖ «Прогресс» от 16.09.2019 ФИО19 с 30.12.2008 зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, вместе с ней проживает ФИО8 с 20.01.2018, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>.

Согласно акту об установлении количества граждан, фактически проживающих в квартире по адресу: 

<

адрес>, составленном представителем ООО «УК ЖКХ Октябрьского района» 05.09.2019 с участием ФИО1 и жильца квартиры №№ ****** того же дома, в квартире проживает семь человек.

Согласно рапорту участкового уполномоченного полиции Отдела полиции №7 Управления МВД России по г. Екатеринбургу ФИО20 от 10.09.2019 при выходе по адресу: 

<

адрес> было установлено, что по данному адресу проживают ФИО1, ФИО2, несовершеннолетние дети ФИО5, ФИО4, ФИО3, ФИО4, ФИО6, более по данному адресу никто не проживает.

Также в судебном заседании были допрошены свидетели: ФИО15 и ФИО16

Свидетель ФИО15 пояснила, что ФИО2 приходится ей братом. Он проживает по адресу: 

<

адрес>. Свидетель часто бывает у него в гостях, раз или два в месяц, является крестной матерью его ребенка. В квартире, где проживает ФИО2, три комнаты. В гостиной живет ФИО2 с супругой ФИО18 и дочкой Аленой, во второй комнате – дети ФИО21, Ефрем, Елисей, в третьей – отец супруги ФИО2 – ФИО6 Он готовит себе еду отдельно. У него есть отдельный холодильник в комнате. Свидетель полагает, что ФИО6 и К-вых ведут раздельное хозяйство. ФИО7 старший брат ФИО18, он живет в том же доме, что и она, в другом подъезде. ФИО8 – младший брат ФИО18 Он бывает в гостях у К-вых, но редко. ФИО7 и ФИО8 в квартире по адресу: 

<

адрес> не проживают. 

Свидетель ФИО16 показал, что ФИО6 является его дедом, ФИО7 – отцом, ФИО8 – дядей. Свидетелю известно, что семья К-вых проживает по адресу: 

<

адрес>. Они живут по этому адресу лет 16-17. Свидетель бывает в гостях в этой квартире, раз в 2-3 недели, сам там никогда не жил. Вместе с К-выми в указанной квартире проживает ФИО6 В квартире 3 комнаты, дети К-вых живут в одной комнате, супруги К-вы – в другой комнате, ФИО6 занимает третью. К-вы ведут отдельное хозяйство. ФИО6 сам покупает себе продукты, сам себя обеспечивает. У него есть отдельный холодильник, который стоит у него в комнате. ФИО7 в этой квартире не проживает, проживает по адресу: г

<

адрес>, живет по этому адресу 17 лет. ФИО8 проживает в г. Красноярске. Насколько свидетель помнит, ФИО8 в квартире по адресу: г

<

адрес> никогда не жил.

Оценивая изложенное, суд приходит к выводу, что в ходе судебного разбирательства нашли подтверждение доводы истцов о том, что ФИО8 и ФИО7 длительный период времени не проживают по месту своей регистрации – в квартире по адресу: 

<

адрес>, и, соответственно, не являются членами семьи истцов К-вых.

Также обоснованными следует признать доводы истцов о том, что проживающий в квартире по адресу: 

<

адрес> вместе с истцами ФИО6 ведет отдельное хозяйство, не поддерживает семейных отношений с истцами, и также членом семьи истцов не является. 

Таким образом, в состав семьи К-вых входит шесть человек: ФИО2, ФИО18, ФИО3, ФИО4, ФИО4, ФИО5, которые являются отдельной семьей.

При таких обстоятельствах суд полагает возможным удовлетворить заявленные К-выми требования.

Руководствуясь статьями 194-198, 233-235 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

Р Е Ш И Л :

иск удовлетворить.

Установить факт раздельного ведения хозяйства семьей ФИО2, ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО4, ФИО5 и ФИО6, проживающими в квартире по адресу: 

<

адрес>.

Установить факт раздельного проживания семьи ФИО2, ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО4, ФИО5 с ФИО7, ФИО8.

Признать семью ФИО2, ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО4, ФИО5 отдельной семьей, проживающей по адресу: 

<

адрес>.

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Судья И.В. Кайгородова